
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017. Ano IV, Edição 613 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

Nome Cargo 

Ednelza de Oliveira Carvalho 
Diretora de Comissões, 
CCLD-1  

Adriana Costa Pedrosa  Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Antonio Raimundo de Oliveira Quintino Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Aquila Alves Sicsú 
Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Heuder Miranda Arruda 
Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Nely Pedroso de Souza Hozanna Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Valdete de Souza Araújo Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Dorval Ferreira Martins Filho 
Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Raimunda Souza de Oliveira  Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Robervaldo Gonçalves da Rocha Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Tatiane Raposo da Costa Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Tiago Ferreira de Moura Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Tiago Pires Correa Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Eucinho França Rolim Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Francikeli Santos de Almeida  
Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Luis Claudio Haddad dos Santos 
Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Maria Cristina Araujo Soares Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Robson Jorge Oliveira Loureiro  Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Jhonny Meurer Carvalho 
Assessor Especial de 
Cultura, CCAE 

Andrezza Maria Maddy Figliuolo Vieira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Bruna Silva de Aguiar  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Dorival Querino de Carvalho 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Elaine Braga Brandão 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Heloana Leandro Alfon Passos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ilê Dantas Moinhos Campos  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jaqueline Santiago de Medeiros Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Adriana Vaz de Lima 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Joelson Ugarte Alves   
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Leandro Chamma Lopes Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Luciana  Fabiola da Silva Balieiro Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Luiz Felipe Avelino Medina Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marcos Araujo Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marcos dos Santos Carmo Filho Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marianna Vieira Félix  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marlen Cristinny Prado Portilho  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Michelle Vitoria Custodio C. da Fonseca Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Norma Lucia Correa Pinheiro Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ornélio Batalha Pereira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Rita de Cassia Moreira da Silva Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Rosirene dos Santos Botelho Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ruth Vasconcelos da Costa Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Silvia Maria Leite Jobim Figueiredo  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Evandro Wanderley Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Levis Lopes Tello Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Adny Vieira Pessoa Neta Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Agenor Barbosa Mota Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Franklin da Silva Farias Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Emir Simões de Oliveira Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Francisco de Souza Silva Junior Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Graciela Lopes Moreira Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Kely Mota Martins Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Joselia Maciel de Oliveira Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Hilton Moura Lobato Filho Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Raimunda Carvalho Mendonça Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Luiz Carlos Abrantes Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Mauricio Silva Malheiros  Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Ernandi Rodrigues Tiago Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Paulo Victor Marques Viana Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Pedro Vieira de Freitas Filho 
Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Priscila Caminha Castro 
Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Rafaela Bastos de Oliveira  Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Sebastião Correa Da Silva  Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Ana Maria Barros Martins Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Tatianny dos Santos Ribeiro Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Waldenete Silva da Costa  Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Roseni Monteiro da Silva 
Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Manoel de Jesus Vieira dos Santos 
Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

Antonio Jorge  Gomes Lyra 
Assessor Legislativo II, 
CCAL- 2   

William Santos Costa 
Coordenador de Materiais e 
Patrimônio, CCCO 

Eli Camilo Custódio 
Coordenador de Recursos 
Humanos, CCCO 

Joney Ricardo da Silva 
Gerente do Departamento 
de Informática, CCL-3 

Fernanda Martins da Silva 

Gerente do Departamento 
de Televisão e Rádio 
Câmara, CCL-3 

Silvana Miranda Correa 

Gerente do Departamento 
de Recursos Humanos, 
CCL-3 

Edenir Melo do Nascimento 
Gerente do Departamento 
de Planejamento, CCL-3 

Roberto Carlos Vieira de Souza 

Gerente do Departamento 
de Administração e 
Logística, CCL-3 

Maico Gutierre Saldanha 
Gerente do Departamento 
de Pessoal,  CCL-3 

 
        II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2017. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2017-GP/DG 

 
              MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 
               I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 
André Luis do Carmo da Silva Diretor da Gestão da 

Qualidade e Tecnologia 
da Informação, CCLD-1 

Vitor de Souza Nogueira Coordenador da Diretoria 
Geral, CCCO 

Dayse Suely Seffair de Mendonça Coordenador da Gestão 
da Qualidade, CCC 

Leôncio Araujo Oliveira Gerente do Departamento 
Odontológico, CCL-3 

Eduardo de Souza Nascimento Gerente do Departamento 
de Jornalismo, CCL-3 

 
             II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

             Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de janeiro de 2017. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2017-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
 
Nome Cargo 
Marcelo Henrique  C. da Fonseca Diretor da Gestão da 

Qualidade e Tecnologia da 
Informação, CCLD-1 

Vitor de Souza Nogueira Coordenador de Contratos e 
Convênios, CCCO 

Dayse Suely Seffair de Mendonça Coordenador da Diretoria 
Geral, CCCO 

Leôncio Araujo Oliveira Coordenador de Informática, 
CCCO 

Fernando Pandolfi Coelho Junior Coordenador da Gestão da 
Qualidade, CCC 

Marilia Lopes Pimenta Moreira Gerente Departamento de 
Jornalismo, CCL-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de janeiro de 2017. 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

3 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA 
 
01 – IMÓVEL NA AVENIDA 7 DE SETEMBRO NR. 1251, ADQUIRIDO 
DE EDNIR OLIVEIRA DE MELO EM 11/92. VALOR: R$12.000,00 
(DOZE MIL REAIS); 
 
02 – PREFIXO 32332636. VALOR: R$90,00 (NOVENTA REAIS); 
 
03 – CONTA-CORRENTE NO BANCO DO BRASIL AG. 1862-7 / 
CONTA: 46197-0. VALOR: R$2674,90 (DOIS MIL E SEISCENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
 
04 – POUPANÇA NO BANCO DO BRASIL AG. 1862-7 / CONTA: 
46197-0. VALOR: R$35.450,55 (TRINTA E CINCO MIL E 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA E CINCO 
CENTAVOS) 
 
05 – PARTICIPAÇÃO NA EMPRESA OBRA PRIMA CNPJ: 
84.479.229/0001-40. VALOR: R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); 
 
06 – AUTOMÓVEL CHEVROLET S10 LTZ, ADQUIRIDO DE 2ª. MÃO 
DE MERRONIT COMERCIAL LTDA – ME, PLACA NOX-8651, EM 
01/06/2015. VALOR: R$90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS). 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ALVARO JOÃO CAMPELO DA MATA, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 

ALVARO JOÃO CAMPELO DA MATA 
 
01 – SALDO EM CONTA CORRENTE BANCO ITAÚ – CNPJ 
60.701.190/0001-04. VALOR: R$500,00 (QUINHENTOS REAIS); 
 
02 – SALDO EM CONTA CORRENTE BANCO BRADESCO. VALOR: 
R$ 100,00 (CEM REAIS); 
 
03 – IMÓVEL LOCALIZADO NO CONJUNTO VILA DOS PÁSSAROS – 
BAIRRO: TARUMÃ. VALOR: R$59.876,21 (CINQUENTA E NOVE MIL 
E OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE UM 
CENTAVOS); 
 
04 – IMÓVEL SITUADO NA ALAMEDA DOS AÇAÍS, 105 – FLORES. 
VALOR: R$55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS); 
 

05 – QUOTAS INTEGRALIZADAS NA EMPRESA A.J.C DA MATA – 
CNPJ.02.821.133/0001-54. VALOR: R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS); 
 
06 – APARTAMENTO LOCALIZADO NO CONJUNTO JORNALISTAS - 
AV. CONSTANTINO NERY, 2503, AP. 215 – BLOCO D. VALOR: 
R$40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS); 
 
07 – APARTAMENTO NO CONDOMÍNIO JULIANA III, PARQUE 10 – 
BLOCO A-2, APT. 101. VALOR: R$74.000,00 (SETENTA E QUATRO 
MIL REAIS); 
 
08 – INVESTIMENTO BOLSA DE VALORES VALE DO RIO DOCE. 
VALOR: R$150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS); 
 
09 – APARTAMENTO ALLEGRO RESIDENCIAL CLUBE 
CONDOMÍNIO, SITUADO NA AV. TORQUATO TAPAJÓS - TORRE 30 
APT. 101. VALOR: R$133.700,00 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL E 
SETECENTOS REAIS); 
 
10 – POUPANÇA DO BANCO ITAÚ. VALOR: R$700,00 
(SETECENTOS REAIS); 
 
11 – COTA DE UNIDADE IMOBILIÁRIA NO REGIME DE 
MULTIPROPRIEDADE NO EMPREENDIMENTO ILHA DOS LAGOS 
ECO RESORT – CALDAS NOVAS (GO). VALOR: R$26.820,00 (VINTE 
E SEIS MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS). 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
AMAURI BATISTA COLARES, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

AMAURI BATISTA COLARES  
 
01 – UMA CASA SITUADA NO CONJ. ARTUR REIS, PQ. 10, NA RUA 
B, CASA 52. VALOR: R$300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS); 
 
02 – VEÍCULO VW TIPO CAMIONETA KOMBI ANO DE FABRICAÇÃO 
2011/2012, PLACA OAA-6998. R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); 
 
03 – VEÍCULO TIPO CAMIONETA MARCA NISSAN MODE CEGD226-
FRONTIER, ANO 2005, QUITADA. VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL 
REAIS); 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

4 
 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º, 
PARÁGRAFO ÚNICO DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR ANTÔNIO CARMO DE 
LIMA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O 
MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

ANTÔNIO CARMO DE LIMA  
 

01 – 01 (UM) AUTOMÓVEL TOYOTA BANDEIRANTE, ANO 1979. 
VALOR: R$6.000,00 (SEIS MIL REAIS). 
 
02 – UM (01) AUTOMÓVEL MODELO COMBI, ANO 1997. VALOR: 
R$8.000,00 (OITO MIL REAIS). 
 
03 – 01 (UMA) CASA, NO VALOR DE R$70.000,00 (SETENTA MIL 
REAIS). 
 
04 – UM AUTOMÓVEL VOYAGE ANO 2014, ALIENADO AO BANCO. 
R$26.000,00 (VINTE E SEIS MIL REAIS). 
 
05 - 01 (UMA) MOTOCICLETA, MARCA HONDA, MODELO NXR 160 
BROS, PLACA PHC-6052, ANO 2015. VALOR: R$ 8.000,00 (OITO MIL 
REAIS) 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ARLINDO PEDRO DA SILVA JÚNIOR, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 

ARLINDO PEDRO DA SILVA JUNIOR  
 

01 – IMÓVEL RESIDENCIAL NA RUA C, N. 04, CONDOMÍNIO LA 
VILLETE, PARQUE 10 DE NOVEMBRO – VALOR: R$ 250.000,00 
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS). 
 
02 – VEÍCULO CHEVROLET CRUZE LTZ ANO 2013 PLACA OAN-
2904, FINANCIADO JUNTO AO BRADESCO S/A. VALOR: 
R$20.000,00 (VINTE MIL REAIS); 
 
03 – VEÍCULO FORD RANGER XLS ANO 2013 PLACA NON-9761, 
FINANCIADO JUNTO AO BRADESCO S/A. VALOR: R$30.000,00 
(TRINTA MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
BIBIANO SIMÕES GARCIA FILHO, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

BIBIANO SIMÕES GARCIA FILHO  
 
01 – UM CARRO MARCA CHEVROLET CLASSIC LS PLACA OAK 
1880 COR BEGE, FINANCIADO. VALOR: R$57.348,00 (CINQUENTA 
E SETE MIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS); 
 
02 – UM VEÍCULO MODELO KOMBI, PLACA JXK 9468, GASOLINA, 
ANO 2004/2005, COR BRANCA. VALOR: R$15.000,00 (QUINZE MIL 
REAIS). 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADORA 
DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 
 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE  
 
01 – 01 (UM) VEÍCULO IX35 4X2 AT 2.0 16V GAS AUT 4P HYUNDAI 
2011/2012 – ALIENADO AO BANCO TOYOTA DO BRASIL – PLACA 
OAM-1370. VALOR: R$38.000,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS).  
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
DAVID VALENTE REIS, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 
ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

5 
 

DAVID VALENTE REIS  
 
01 - VEÍCULO TOYOTA ETIOS SD X 15L ANO 2017 PHJ-9606, 
FINANCIADO, COM ENTRADA DE R$25.000,00 E MAIS 24 
PARCELAS DE R$1.365,84. VALOR: R$49.000,00 (QUARENTA E 
NOVE MIL REAIS). 
 
02 – TERRENO COM 543M2, NA RUA PALMEIRA, QD E, RES. 
TARUMÃ. VALOR: R$80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
EDNAILSON LEITE ROZENHA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

EDNAILSON LEITE ROZENHA  
 
1 – IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 07, QD. D, LOTE 82 – 
LOTEAMENTO VILA MUNICIPAL – BAIRRO ADRIANÓPOLIS – 
ADQUIRIDO DO SR. PEDRO PAULO COIMBRA CESAR – CPF-
251.165.331-15 E DA SRA. ELEUSITA BATISTA RANGEL CPF. 
320.967.471-04. VALOR: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS); 
 
2 – DINHEIRO EM ESPÉCIE ACUMULADO NO DECORRER DO ANO 
2015. VALOR: R$ 355.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO 
MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA 
 
1 - 01 (UM) VEÍCULO, CAMINHONETE ABERTA, ANO DE FABR. 
2005 MOD. 2006 MARCA VOLKSWAGEN/KOMBI, PLACA JX0-1597. 
VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). 
 

2 - 01 (UM) VEÍCULO CAMIONETE, ANO DE FABRR. 2014 MOD. 
2014, MARCA CHEVROLET S-10 LT DD4A. PLACA NOT-1211. 
VALOR: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). 
 
3 – 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO MARCA I/MMC.ASX 2.4 4WD, ANO 
DE FABRICAÇÃO 2012, PLACA 0AN-2527. VALOR: R$50.000,00 
(CINQUENTA MIL REAIS). 
 
4 – 01 (UM) APARTAMENTO DE 134,5M2, LOCALIZADO NO 
CONDOMINIO CORAL GABLES, SITUADO À RUA JOSÉ DE 
ARIMATÉIA Nº1001, AP. 601-B, BLOCO B, ALEIXO – MANAUS-AM. 
FINANCIADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Nº DO 
CONTRATO 1.5555.3389.006.8. OBS. CO-PROPRIETÁRIO COM 
MELYSSA GEBER, CONJUGE DO DECLARANTE. VALOR: 
R$296.050,61 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E CINQUENTA 
REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).           
 
5 – LETRA DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO ADMINISTRADO PELA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. VALOR: R$72.000,00 (SETENTA E DOIS 
MIL REAIS). 
 
6 - CONTA CORRENTE DE LIVRE MANUTENÇÃO ADMINISTRADA 
PELA CAIXA ECÔNOMICA. VALOR: R$5.994,98 (CINCO MIL E 
NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS). 
 
7 – BB AGRONEGÓCIO – LCA PÓS CDI. VALOR: R$6.417,00 (SEIS 
MIL E QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS). 
 
8 – CONTA ESTILO, AGENCIA 5096-2, CONTA 24.163-6 – BANCO 
DO BRASIL. VALOR: R$16.008,02 (DEZESSEIS MIL E OITO REAIS E 
DOIS CENTAVOS). 
 
9 – CONTA CORRENTE BRADESCO Nº370.161-1, AGÊNCIA 2130. 
VALOR: 1,00 (UM REAL) 
 
10 – BRADESCO – PRÊMIOS ACUMULADOS EM VGBL. CNPJ – 
60.746.948/0001-12. VALOR: R$13.144,94 (TREZE MIL E CENTO E 
QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS). 
 
11 – BRADESCO FIA PETROBRAS, AGÊNCIA 2130, CONTA 370161-
1. CNPJ-60.746.948/0001-12. VALOR: R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).      
 
12 – INVEST PLUS BRADESCO, AGÊNCIA 2130, CONTA 370.161-1. 
VALOR: R$8.860,16 (OITO MIL E OITOCENTOS E SESSENTA REAIS 
E DEZESSEIS CENTAVOS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 

 



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
EVERALDO FARIAS DE LIMA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

EVERALDO FARIAS DE LIMA 
 
01 – UM LOTE DE TERRAS SOB NUMERO 01 DA QUADRA I, 
SITUADO NA RUA 20, DO LOTEAMENTO DENOMINADO JARDIM 
MAUA, LOCALIZADO NA ESTRADA DO MAUA, BAIRRO 
MAUAZINHO, DESTA CIDADE COM UMA ÁREA DE 452,75M2, POR 
ONDE FAZ FRENTE, POR UMA LINHA DE 26,48M. VALOR: R$ 
100.000,00 (CEM MIL REAIS). 
 
02 – UMA CASA FINANCIADA NO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
NASCENTE TARUMÃ, SITUADA NA RUA GARDÊNIA, UNIDADE 133, 
LOCALIZADO NA AVENIDA DO TURISMO Nº14370 – BAIRRO 
TARUMÃ. VALOR: R$240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL 
REAIS). 
 
03 – UM VEÍCULO MARCA/MODELO I/FORD RANGER XLT CD4 32 
ANO 2013, PLACA OAA 7061, COR PRETO, CHASSI 
8AFAR23L9EJ168046. VALOR: R$90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS) 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
EWERTON CAMPOS WANDERLEY, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

EWERTON CAMPOS WANDERLEY 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER BEM A DECLARAR E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO 
AQUI PRESTADA. 

 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 

FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES 
 

01 – UM TERRENO SITUADO À AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
Nº 1009, MEDINDO 9X20, BAIRRO CIDADE DE DEUS. VALOR: R$ 
15.000,00 (QUINZE MIL REAIS); 
 
02 – UM TERRENO SITUADO NA RUA PORTUGUESA, ESQUINA 
COM RUA NACIONAL Nº 553, MEDINDO 10X20, BAIRRO CIDADE DE 
DEUS. VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS); 
 
03 – UM PONTO COMERCIAL COM LAGE SITUADO À  AV. NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA Nº 999, MEDINDO 12X20, BAIRRO CIDADE 
DE DEUS. VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); 
 
04 - SÓCIO ADMINISTRADOR DA EMPRESA: JORNADAS 
TRANSPORTES E LOGÍSTICAS LTDA. CNPJ: 03.776.546/0001-27 - 
CAPITAL SOCIAL R$ 380.000,00 COM 96% (NOVENTA E SEIS POR 
CENTO) DE PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOCIAL QUE 
CORRESPONDE A R$ 364.800,00 (TREZENTOS E SESSENTA E 
QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS); 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
FRANCISCO PLÍNIO VALÉRIO TOMAZ, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 
 

FRANCISCO PLÍNIO VALÉRIO TOMAZ 
 

01 – UM APTO. NO EDIFÍCIO MAISON BEETHOVEN, UNIDADE 1603, 
SITUADO NA AV. EXPEDICIONÁRIO, PONTA NEGRA, MANAUS-AM, 
ADQUIRIDO DA CRISTAL ENGENHARIA LTDA. VALOR: 
R$370.636,42 (TREZENTOS E SETENTA MIL E SEISCENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS EQUARENTA E DOIS CENTAVOS); 
 
02 – UM TERRENO COM CASA SITUADO NO LOTEAMENTO 
PARQUE DO LAGO NA AV. TARUMÃ, MANAUS-AM, MEDINDO 
2054MT2, ADQUIRIDO DA AMA EMPREENDIMENTOS. VALOR: 
R$260.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS); 
 
03 – POSSUIDOR DE 10.000 QUOTAS DA EMPRESA EDITORA 
VALÉRIO TOMAZ LTDA. CNPJ-14188502/0001-00; 
 
04 – POSSUIDOR DE 10.000 QUOTAS DA EMPRESA RTV DA 
AMAZONIA LTDA; 
 
05 – UMA FORD F-150, NO VALOR DE R$123.154,74 (CENTO E 
VINTE E TRÊS MIL E CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA E QUATRO CENTAVOS). 
 
06 – UM TERRENO COM CASA NA COMUNIDADE DO RIO NEGRO, 
SÃO JOÃO DO TUPÉ. VALOR: 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); 
 
07 – POSSUIDOR DE 5.000 QUOTAS DA EMPRESA SISTEMA 
DISSICA DE COMUNICAÇÃO LTDA, COM SEDE EM MANAUS. 
VALOR: R$5.000,00 (CINCO MIL REAIS); 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

7 
 

08 – BANCO DO BRASIL C/C. VALOR: R$27.000,00 (VINTE E SETE 
MIL REAIS); 
 
09 – BRADESCO C/C. VALOR: R$22.000,00 (VINTE E DOIS MIL 
REAIS); 
 
10 – UMA MOTO AQUÁTICA, JETSKI CFE. NOTA FISCAL 4575. 
VALOR: R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS); 
 
11 – UM MOTOR DE POLPA DE EXPLOSÃO A GASOLINA CFE. NFE. 
3510, SERIE 10 (07/12/2010). VALOR: R$26.894,04 (VINTE E SEIS 
MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS); 
 
12 – UMA CASA A RUA SANTA IZABEL, S/N BAIRRO N. S. DE 
FÁTIMA, EIRUNEPÉ-AM. VALOR: R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); 
 
13 – UM CASCO DE ALUMÍNIO NAVAL SOLDADO 6,45 DE COMP. 
1,30 LARG. 04 BANCOS, POLPA SIMPLES PISO ANTIDERRAPANTE, 
SERIE 003 Nº0220, MODELO PS A5 CONFORME NOTA FISCAL 
NAUTICA CONAC (DANTAS COMÉRCIO E INDUSTRIA NAUTICA 
LTDA). VALOR: R$4.000,00 (QUATRO MIL REAIS); 
 
14 – UMA LANCHA ATLETA 22, CFE. NOTA FISCAL 12448 
COMERCIAL CIBORG LTDA. CNPJ-01.680.135/0001-08. VALOR: 
R$10.000,00 9DEZ MIL REAIS); 
 
15 – UM VEÍCULO MARCA FIAT MOD FIAT 500 CABRIO, COR 
BRANCO, OKM, ADQ. DE VIA MARCONE VEÍCULOS LTDA. VALOR: 
R$65.190,00 (SESSENTA E CINCO MIL E CENTO E NOVENTA 
REAIS);                                                                                             
 
16 – UM TERRENO NO LOTEAMENTO VILA SUÍÇA, MEDINDO 
10X23, CONFORME CONTRATO FIRMADO, SENDO R$30.000,00 DE 
ENTRADA E 60 PARCELAS DE R$1.568,00. VENDEDORA: SWISS 
PARK MANAUS INCORPORADORA LTDA. CNPJ.11.245.168/0001-83. 
VALOR: R$124.080,00 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL REAIS E 
OITENTA REAIS); 
 
17 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. VALOR: R$85.846,93 (OITENTA 
E CINCO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS);  
 
18 – BB AGRONEGÓCIO – LCA POS CDI. VALOR: R$20.000,00 
(VINTE MIL REAIS); 
 
19 – FRAÇÃO DE UMA UNIDADE HABITACIONAL ADQUIRIDA A 
GRT HOTÉIS E RESORT LTDA. CNPJ 16.966.397/0001-00 
LOCALIZADA EM GRAMADO – RS. CEP.95.670-000, PELO VALOR 
DE R$69.905,00 (ENTRADA R$7.626,00 + 10 PARCELAS DE 
R$1271,00). VALOR: R$20.336,00 (VINTE MIL E TREZENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 

GERALDO RIBEIRO DA SILVA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

GERALDO RIBEIRO DA SILVA 
 

01 – UM AUTOMÓVEL DE MARCA S-10, ANO 2010, PLACA NOS-
4883. VALOR: R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
GILMAR OLIVEIRA NASCIMENTO, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

GILMAR OLIVEIRA NASCIMENTO 
 

01 – APARTAMENTO RESIDENCIAL (UNIDADE AUTÔNOMA 
NÚMERO 74B – BLOCO 04 (SMILE – VILLAGE PASSEIO MINDU) 
ADQUIRIDO VIA INTRUMENTO PARTICULAR DE PROMESSA DE 
COMPRA E VENDA DE UNIDADE AUTÔNOMA, COMO BEM DE 
FAMÍLIA, EM MEU NOME E DE MINHA ESPOSA PAULA ANDRÉA B. 
A. LIMA NASCIMENTO. VALOR: R$310.400,00 (TREZENTOS E DEZ 
MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
 
02 – FORD RANGER XLS CD2 25, ANO DE FABRICAÇÃO 2014/2014 
– PLACA PHA-7619, COR PRETA – AQUISIÇÃO VIA 
FINANCIAMENTO BANCO DO BRASIL (NÃO QUITADO – COM 
RESERVA DE DOMÍNIO). VALOR DO BEM: R$60.000,00 (SESSENTA 
MIL REAIS). 
 
03 – TOYOTA COROLLA GLI FLEX; ANO DE FABRICAÇÃO 
2013/2014; PLACA OAL-3573, COR PRATA. AQUISIÇÃO VIA 
FINANCIAMENTO BANCO DO BRASIL (NÃO QUITADO COM 
RESERVA DE DOMÍNIO). VALOR DO BEM: R$40.000,00 
(QUARENTA MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ISAAC TAYAH, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 
ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

8 
 
 

ISAAC TAYAH 
 

01 – COTAS DE CAPITAL DA UNIMED MANAUS LTDA, CNPJ 
O4.612.990/0001-70. VALOR: R$ 11.120,65 (ONZE MIL CENTO E 
VINTE REAIS E SESSENTA E CINTO CENTAVOS); 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
JAIRO RIBEIRO DIAS, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 
ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 

 
JAIRO RIBEIRO DIAS 

 
01 – DEZ COTAS DE CAPITAL NO VALOR TOTAL DE R$30.000,00 
(TRINTA MIL REAIS) DA EMPRESA VIAÇÃO CARAVELS LTDA; 
 
02 – UM VEÍCULO CITROEN XSARA PICASSO 2007, PLACA JGW-
0614, NO VALOR DE R$20.586,59 (VINTE MIL E QUINHENTOS E 
OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS); 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
JOÃO FRANCISCO DE MIRANDA SOARES, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 

 
JOÃO FRANCISCO DE MIRANDA SOARES  

 
01 – UM VEÍCULO AUTOMOTOR MARCA CHEVROLET, MODELO 
CORSA HERT, QUATRO PORTAS, ANO E MODELO DE 
FABRICAÇÃO 1997, PLACA Nº LBP 4323, VALOR DE MERCADO 
ESTIMADO EM R$12.000,00 (DOZE MIL REAIS); 
 
02 – UM EQUIPAMENTO DE SOM COMPLETO, PARA 
SONORIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL DE MÉDIO PORTE, ESTIMADO 
EM R$20.000,00 (VINTE MIL REAIS); 
 
03 – DOIS EQUIPAMENTOS DE SOM PARA PROPAGANDA 
VOLANTE, ESTIMADO EM R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS); 
 

04 – TERRENO NO MUNICÍPIO DE IRANDUBA/AM, NO 
LOTEAMENTO NOVA AMAZONAS 2., COM ENTRADA DE 
R$7.000,00 E RESTANTE FINANCIADO EM 24 PARCELAS DE 
R$1884,73 (PAGAS 18 PARCELAS); 
 
05 – VEÍCULO TIPO CAMIONETA MARCA HYUNDAI/TUCSON GLSB, 
ANO 2014/2015, COR PRETA, PLACA PHA-5973. VALOR: 
R$45.000,00 (QARENTA E CINCO MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
JOSÉ MÁRIO FROTA MOREIRA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

JOSÉ MÁRIO FROTA MOREIRA 
 

01 – IMÓVEL RESIDENCIAL NA AV. PARAIBA, CONJ. RESIDENCIAL 
ADRIANÓPOLIS, QD. T, N. 07, BAIRRO ADRIANÓPOLIS. VALOR: R$ 
46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS); 
 
02 – IMÓVEL RESIDENCIAL NA AV. PARAIBA, CONJ. RESIDENCIAL 
ADRIANÓPOLIS, QD. T, N. 03, BAIRRO ADRIANÓPOLIS, ADQUIRIDA 
EM 2003. VALOR: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS); 
 
 
03 – LANCHA MARCA CORONET, MODELO 1972, ADQUIRIDA EM 
1996 DE ALBERTO CASTELO BRANCO, CPF 017.391.172-72. 
VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); 
 
04 – LANCHA MARCA DIADORIM, ADQUIRIDA EM 2003. VALOR: R$ 
42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS); 
 
05 – BANCO DO BRASIL - CNPJ 05.943.661/0001-74 - APLICAÇÃO. 
VALOR: R$ 9.500,00 (NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS); 
 
06 - BANCO DO BRASIL - OUROCAP TORCIDA BB CNPJ 
15.138.043/0001-05. VALOR: R$ 3.000,24 (TRÊS MIL E VINTE E 
QUATRO REAIS); 
 
07 - BANCO DO BRASIL C/C 5168-3, AG1870-8, CNPJ 
00.000.000/5838-63. VALOR: R$ 16.208,06 (DEZESSEIS MIL 
DUZENTOS E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS) 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

9 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 8º, Parágrafo 
único e 107, § 1º DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE 
BENS DO VEREADOR JOELSON SALES SILVA, QUE NO DIA 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016 ENCERROU A SUPLÊNCIA NO MANDATO DE 
VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS. 

 
JOELSON SALES SILVA 

 
1 – 01 (UMA) CASA NA RUA 21 DE JUNHO, N. 80, BAIRRO 
COMPENSA 2, NO VALOR DE R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL 
REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR 
 
01 – 300 COTAS DA SOCIEDADE PAPELARIA RIO NEGRO LTDA, 
CNPJ: 02.461.696/0001-89, ADQUIRIDAS EM SETEMBRO/2001, 
PERTENCENTES A LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR. VALOR: R$ 
300,00 (TREZENTOS REAIS); 
 
02 – UM TERRENO NO COND. JD. VILA RICA, LOCALIZADO NA 
RUA A LOTE 9, ADQUIRIDO PELO VALOR DE R$ 40.000,00, COM 
CONSTRUÇÃO DE UMA CASA NO TERRENO. VALOR: R$ 
203.458,92 (DUZENTOS E TRÊS REAIS E QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS); 
 
03 – 24.000 QUOTAS DE CAPITAL DA EMPRESA COMERCIAL 
MITOSO LTDA. VALOR: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL 
REAIS); 
 
04 – POUPANÇA EM NOME DE LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. VALOR: R$7.451,92 (SETE MIL E 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS). 
 
05 – UM APARTAMENTO CONDOMÍNIO PARQUE DAS FLORES 
JUNTO A PATRIURBIS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A 
CNPJ-09.497.514/0001-79 NA CIDADE DE MANAUS-AM. VALOR: 
R$143.300,11 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E 
TREZENTENTOS REAIS E ONZE CENTAVOS). 
 
06 – UM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS MARCA VOLKSWAGEN 
MASCARELLO ANO 2011/2011 MODELO 9150, 32 LUGARES, 
ADQUIRIDO ATRAVÉS DO CONSÓCIO NA GMAC 
ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA, GRUPO 25, QUOTA 
0153. VALOR: R$187.622,61 (CENTO E OITENTA E SETE MIL E 
SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA E UM 
CENTAVOS). 
 

07 – SALDO DE APLICAÇÃO JUNTO AO BANCO BRADESCO S/A 
(CDB). VALOR: R$6.543,39 (SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA 
E TRÊS REIAS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 
 
08 – SALDO EM VGBL JUNTO AO BRADESCO. VALOR: R$92.369,89 
(NOVENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS 
E OITENTA E NOVE CENTAVOS). 
 
09 – EMPRÉSTIMO CONCEDIDO AO MEU FILHO SR. LUIZ 
AUGUSTO MITOSOS NETO, CPF-523.654.092-53, CONFORME 
CONTRATO DE MUTUO. VALOR: R$150.000,00 (CENTO E 
CINQUENTA MIL REAIS). 
 
10 – DINHEIRO EM ESPÉCIE MOEDA NACIONAL. VALOR: 
R$50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). 
 
11 – SALDO EM CONTA CORRENTE JUNTO BANCO BRADESCO 
S/A. VALOR: R$1,00 (UM REAL). 
 
12 – SALDO EM CADERNETA DE POUPANÇA JUNTO AO BANCO 
DO BRASIL S/A. VALOR: R$9.380,96 (NOVE MIL E TREZENTOS E 
OITENTA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 
 
13 – SALDO EM OUROCAP JUNTO AO BANCO DO BRASIL S/A. 
VALOR: R$ 249,11 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
ONZE CENTAVOS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM A 
DECLARAR E RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DA 
INFORMAÇÃO AQUI PRESTADA. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
 

01 – UM AUTOMÓVEL MARCA GM/CHEVROLET, MODELO 
MONTANA, ANO 2005/2005 PLACA JXG-3687. VALOR: R$12.000,00 
(DOZE MIL REAIS); 
 
02 – SÓCIO DA EMPRESA MOVELLI MÓVEIS LTDA – EPP CNPJ-
10.901.625/0001-88 COM 50% DAS QUOTAS. VALOR: R$15.000,00 
(QUINZE MIL REAIS); 
 
03 – LOTE DE TERRA N. 17 LOCALIZADO A AV. DR. THEOMARIO 
PINTO S/N BAIRRO PLANALTO, CONDOMÍNIO RENAISSANCE, 
FINANCIADO POR UENO DE CASTRO IMÓVEIS LTDA, EM 86 
PARCELAS DE R$ 2.653,00 E TRÊS SEMESTRAIS DE R$ 40.920,00. 
VALOR: R$ 350.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS); 
 
04 – CASA SITUADA NA RUA PADRE MONTEIRO DE NORONHA, N. 
575, BAIRRO FLORES, NO CONDOMÍNIO ALTO DE FLORES, CASA 
69, MANAUS-AM. CONFORME REGISTRO DE IMÓVEL N. 59850, 
FOLHA 01, ESCRITURA NO LIVRO 1648 FOLHA 132/133, CARTÓRIO 
CARLOS GOMES DA ROCHA. VALOR: R$ 182.000,00 (CENTO E 
OITENTA E DOIS MIL REAIS); 



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

10 
 
 

 
05 – APLICAÇÃO EM CDB, NO BANCO SANTANDER. VALOR: R$ 
6.643,74 (SEIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E 
SETENTA E QUATRO CENTAVOS);  
 
DOIS LOTES DE TERRA NO CONJUNTO ÁGUAS CLARAS (16 E 17). 
VALOR: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS); 
 
06 – UM LOTE DE TERRA NO CONJUNTO ÁGUAS CLARAS (18). 
VALOR: R$ 85.000,00; 
 
09 – ESPÓLIO: CASA NO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL HAIFA; 
 
10 – ESPÓLIO: TERRENO NO RIO PRETO DA EVA (1 E 2). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
 

01 – TERRENO REGISTRADO NO CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE 
REGISTRO DE IMÓVEIS, MATRÍCULA Nº35.927, FOLHAS 01 COM R-
2/35,927 DE 14/10/2015, PROTOCOLO 89.276, ADQUIRIDO DE DPM 
– DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MAGISTRAL TODA. VALOR: 
R$115.000,00 (CENTO E QUINZE MIL); 
 
02 – CASA RECEBIDA EM DOAÇÃO, CONFORME ESCRITURAÇÃO 
PUBLICA DE DOAÇÃO, NO 2º TABELIONATO E ESCRITURA 
PÚBLICA, TRANSLADO 1º, LIVRO Nº020, FO0LHAS Nº109/110, EM 
DEZEMBRO DE 2015, DA OUTORGANTE DOADORA SAMEL – 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº04.159.778/0001-07. VALOR: 1.143.506,73 
(UM MILHÃO E CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS 
E SEIS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO  BEM A 
DECLARAR QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES 
AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU A SUPLÊNCIA NO MANDATO DE 
VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS. 

LUIZ ALBERTO CARIJÓ DE GOSZTONYI 
01 – UMA CASA NO CONJUNTO RESIDENCIAL ITAPORANGA III, NA 
RUA ISMAEL NÉRI Nº 70, QUADRA L4, PONTA NEGRA. VALOR: R$ 
550.000,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA MIL REAIS); 
 
02 – UM CARRO MARCA TOYOTA, MODELO HILUX, ANO 
2009/2009. VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS); 
 
03 – UM CARRO MARCA KIA, MODELO SPORTAGE SEDAN, 
FINANCIADO PELO BANCO SAFRA. VALOR: R$ 80.000,00 (OITENTA 
MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 

 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA 

 
01 – CASA SITUADA A ALAMEDA ITÁLIA, 12 - CONJUNTO 
RESIDENCIAL EFRAIM - CHAPADA. VALOR: R$ 191.820,00 (CENTO 
E NOVENTA E UM MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS); 
 
02 – UM LOTE NA PONTA DO GIGANTE, COLÔNIA DOS 
FRANCESES, CONFORME CONTRATO DE CESSÃO E 
TRANSFERÊNCIA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES DE MUTUÁRIOS E 
VENDA DE IMÓVEIS DA FRANCISCA MARIA PINTO DE CASTRO – 
CPF-039.519.952-20. VALOR: 1000.000,00 (CEM MIL REAIS);  
 
03 – POUPANÇA 00100008502-4 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
VALOR: R$85.777,75 
 
04 – SALDO EM VGBL/VRGP, NO BRADESCO VIDA E PREVIDÊNCIA 
S/A – CNPJ. 51.990.6958/0001-37 VALOR: R$39.613,25 (TRINTA E 
NOVE MIL E SEISCENTOS E TREZE REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS). 
 
05 – RODOBENS ADM. DE CONSÓRCIOS LTDA. CNPJ. 
51855.716/0001-01. REF. CONSÓRCIO DE IMÓVEIS – GRUPO 1631. 
VALOR: R$81.673,19 (OITENTA E UM MIL E SEISCENTOS E 
SETENTA E TRÊS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS). 
 
06 – VEÍCULO UTILITÁRIO/JEEP, TOYOTA HILUX SW4X2SR, ANO 
2015, PLAC A-7439, ADQUIRIDO DA TOFOFLEX AUTO LTDA. CNPJ-
07.234.453/0001-21, NF-133492, EM 29 DE AGOSTO DE 2015. 
VALOR: R$117.577,00 (CENTO E DEZESSETE MIL E QUINHENTOS 
E SETENTA E SETE REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS.

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

11 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 

 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA 

 
01 – 50% DA CASA SITO A RUA RIO PURUS, 50, VIEIRALVES, 
RECEBIDA POR ANTECIPAÇÃO DA LEGÍTIMA DE MEUS PAIS 
SERAFIM FERNANDES CORREA (CPF-001.539.582-00) E LYDIA DA 
EIRA CORREA (CPF-439.463.212-91). VALOR: R$ 91.845,00 
(NOVENTA E UM MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS); 
 
02 – UMA CASA LOCALIZADA NA AV. PROFESSOR NILTON LINS, 
2512, RESIDENCIAL ROYAL VILLAGE, CASA 10 – PARQUE DAS 
LARANJEIRAS. VALOR: R$440.000,00 (QUATROCENTOS E 
QUARENTA MIL REAIS); 
 
03 – TERRENO LOCALIZADO NA AV. CERINA SOUTO, CHÁCARA 
ESTRELAS LOTE 20 – PONTA NEGRA. VALOR: R$75.000,00 
(SETENTA E CINCO MIL REAIS); 
 
04 – AUTOMÓVEL COROLA PLACA NOO-8302. VALOR: R$78.801,78 
(SETENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E UM REAIS E SETENTA E 
OITO CENTAVOS); 
 
05 – APARTAMENTO NA TORRE NEXT, ED. CONCEPT, 
LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, FINANCIADO PELO BANCO 
ITAU, EM 360 PARCELAS, DAS QUAIS 17 JÁ FORAM PAGAS. 
VALOR: R$215.416,02 (DUZENTOS E QUINZE MIL E 
QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E DOIS CENTAVOS).  
 
09 – 50% APARTAMENTO NO COND. TIAGO DE MELO, SITUADO 
NA AV. PEDRO TEIXEIRA, 403-B. VALOR: R$170.060,93. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
MARIA DO SOCORRO SAMPAIO MOURA DA FONTOURA, QUE NO 
DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE 
VEREADORA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

MARIA DO SOCORRO SAMPAIO MOURA DA FONTOURA 
 

01 – MITSUBISHI L200 TRITON 2014/2015. ENTRADA DE 
R$70.000,00 (DADO EM VEÍCULO MITSUBISHI – MODELO K74T L-
200 PLACA 4147) E O RESTANTE, NO VALOR DE R$45.157,92, 
FINANCIADO EM 24 MESES, NO VALOR DE R$1.881,58 POR 
PARCELA.  

 
02 – APARTAMENTO LOCALIZADO NO CONDOMÍNIO JARDIM 
PARADISO ALPÍNIA, FINANCIADO EM 4 ANOS PELA 
CONSTRUTORA CAPITAL S/A, COM PARCELAS DE R$610,00. 
VALOR: R$ 66.500,00 (SESSENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS); 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADORA 
DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 
 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO 
 
 

01 – CASA DE ALVENARIA EM DOIS PISOS COM 450M2, 
LOCALIZADA À AVENIDA ATLAS CANTANHEDE, 143 – CONJUNTO 
SANTOS DUMONT, BAIRRO DA PAZ. VALOR: R$250.000,00 
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS); 
 
02 – UM AUTOMÓVEL MODELO TOYOTA HILUX CD4X2 SR - ANO 
2013 – FLEX/AUT, COR PRATA. VALOR: R$89.600,00 (OITENTA E 
NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS); 
 
03 – UM SÍTIO LOCALIZADO NA AM-010, KM 30 – RAMAL ÁGUAS 
CLARAS, COM 45HA. VALOR: R$180.000,00. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
MASAMI MIKI, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU 
O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

MASAMI MIKI 
 

01 – UMA CASA RESIDENCIAL NA RUA ONZE, CASA 21 – CONJ. 
PQ. TROPICAL – BAIRRO PARQUE 10 – MANAUS (REFORMADA) – 
VALOR: R$480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS); 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

12 
 
 

02 - PARTICIPAÇÃO NA EMPRESA M. MIKI LTDA. VALOR: 
R$13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
 
03 – SALDO EM CONTA-CORRENTE DO BANCO DO BRASIL. - 
VALOR: R$19.003,17 (DEZENOVE MIL E TRÊS REAIS E 
DEZESSETE CENTAVOS); 
 
04 – SALDO DO BANCO DA AMAZÔNIA. - VALOR: R$18,77 
(DEZOITO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). 
 
05 – REAL TOKIO MARINE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A – BANCO 
SANTANDER. - VALOR: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS); 
 
05 – APARTAMENTO SENSO ENGENHARIA E CM. LTDA – TÍTULO 
00802. VALOR: R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS); 
 
05 – APARTAMENTO SENSO ENGENHARIA E CM. LTDA – TÍTULO 
00803. VALOR: R$200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS); 
 
06 – DINHEIRO EM ESPÉCIE – 2.000 EUROS E 2.000,00 DOLARES. 
VALOR: R$15.000,00 (QUINZE MIL REAIS); 
 
07 – DINHEIRO EM ESPÉCIE. VALOR: R$10.000,00 (DEZ MIL 
REAIS); 
 
08 – 01 CARRETA COM SOM / CARVEITEC CV 1200, ANO 2007. 
VALOR: R$20.000,00 (VINTE MIL REAIS); 
 
09 – PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA EMPRESA ENTERPRISE HOTEL 
E POUSADA LTDA. VALOR: R$150.000,00 (CENTO E CINQUENTA 
MIL REAIS); 
 
11 – SALDO DE PRÊMIOS ACUMULADOS EM VGBL – BANCO 
BRADESCO. VALOR: R$150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL 
REAIS); 
 
12 – FUNDO DE INVESTIMENTO SANTANDER. VALOR: 
R$110.034,61 (CENTO E DEZ MIL E TRINTA E QUATRO REAIS E 
SESSENTA E UM CENTAVOS). 
 
13 - SALDO DE PRÊMIOS ACUMULADOS EM VGBL – ICATU 
SEGUROS S/A. VALOR: R$160.650,20 (CENTO E SESSENTA MIL E 
SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE CENTAVOS); 

 
14 – UM LOTE DE TERRA SITUADO NA RODOVIA AM 10 KM, COM 
PARTICIPAÇÃO DE 25% NA PARTILHA DE BENS DE SEUS PAIS, 
CONFORME LIVRO N. 07 FOLHAS 188 A 191. VALOR: R$81.250,99 
(OITENTA E UM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E 
NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 
 
15 – APLICAÇÃO BANCO DO BRASIL – BB REF PLUS EST. VALOR: 
R$21.828,90 (VINTE E UM MIL E OITOCENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS).  
 
16 – APLICAÇÃO BANCO DO BRASIL OUROCAP TORCIDA PU 36. 
VALOR: R$27.504,06 (VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS E 
QUATRO REAIS E SEIS CENTAVOS). 
 
17 – CONSÓRCIO BRADESCO – CONTRATOS 6210307 E 418631. 
VALOR: R$76.879,02 (SETENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E 
SETENTA E NOVE REAIS E DOIS CENTAVOS) 
 
18 – CDB BANCO DO BRASIL. VALOR: R$47.000,00 (QUARENTA E 
SETE MIL REAIS). 
 
19 – LETRA DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO – CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL. VALOR: R$100.000,00 (CEM MIL REAIS). 
 

20 – FUNDO DE INVESTIMENTO – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
VALOR: R$5.377,52 (CINCO MIL E TREZENTOS E SETENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, QUE NO DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
 

01 – UM APARTAMENTO TIPO A - 508 MEDINDO 75,41 M2 NO 
LARANJEIRAS VILLAGE - ADQUIRIDO DE SENSO ENGENHARIA CNPJ 
NO04.331.493/0001-01 NO VALOR DE R$193.841,41 - SENDO UM SINAL 
DE R$4.713,07 MAIS 36X 
R$1931,88 E R$119.580,66 FINANCIADO. VALOR: R$115.621,15 
 
02 – TITULAR DA EMPRESA M.W. DE AZEVEDO BARRETO SOB CNPJ 
Nº07.760.097/0001-80. VALOR: R$30.000,00. 
 
03 – BARCO TIPO LANCHA REGIONAL - RTME2J INSCRITA NA 
CAPITANIA DOS PORTOS SOB O Nº009-000429-9. VALOR: R$ 
90.250,00. 
 
04 – SALDO EM VGBL/VRGP:PREMIUS ACUMULADOS BRADESCO 
VIDA E PREVIDENCIA. VALOR: R$27.200,39. 
 
05 – UM APARTAMENTO Nº105 DUPLEX DO EMPREENDIMENTO 
RESIDENCIAL MORADAS DO PARQUE, MORADA I, SITUADA NA AVN. 
PROF. NILTON LINS Nº2274 
- FLORES E MANAUS - AREA TOTAL 340,77 M – VALOR: R$415.029,13, 
SENDO UMA ENTRADA NO VALOR DE R$143.029,13 E O RESTANTE 
DE R$272.000,00 FINANCIADO PELA CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 
ADQUIRIDO DE UNIPAR SPE MORADAS DO PARQUE LTDA CNPJ 
Nº08.042.721/0001-76. VALOR: R$318.279,14. 
 
06 – UM VEÍCULO MODELO L200MITSUBISHI – ANO 2013 – COR 
BRANCA, DE PLACA OAH-0213 (ENTRADA DE R$15.000,00), MAIS 36 
PARCELAS DE R$2.157,74 (FIXAS) SENDO A PRIMEIRA PARCELA 
PAGA EM 01/09/2013, VIDE EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO NO BANCO 
BRADESCO SOB O CONTRATO Nº0063003425957. 
 
07 – UM LOTE DE TERRA SOB Nº03, QUADRA 01, NO CONDOMÍNIO 
VIVENDA VERDE, LOCALIZADO NO TARUMÃ, DESTA CIDADE, 
ADQUIRIDO DE MARIA DE NAZARETH LIMONGI MCABRAL PEREIRA. 
VALOR: R$60.000,00 
 
08 – UM AUTOMÓVEL MODELO NEWBETEOW ANO 2008, PLACA NOQ-
2501, ADQUIRIDO DA SENHORA TAYNÁ BANDEIRA DE MELO E 
MIRANDA LEÃO. VALOR: 25.000,00 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

13 
 

09 – UM APARTAMENTO SITUADO NA RUA PEDROSO, 229 – 
LIBERDADE – SÃO PAULO/SP – SP4U PAULISTA 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS, QUE NO DIA 
31 DE DEZEMBRO DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE 
VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
  

01 - PARTICIPAÇÃO NA EMPRESA CASTELO CONSTRUÇÃO, 
SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ Nº 
04.647.434/0001-39    VALOR R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL 
REAIS); 
 
02 - CHACARA SITUADA À MARGEM DO RIO TARUMÃ - VALOR 
R$126.500,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS); 
 
03 - TERRENO SITUADO NO TARUMÃ - VALOR R$ 50.000,00 
(CINQUENTA MIL REAIS); 
 
04 - APARTAMENTO 1301, TORRE 1, CONDOMINIO SPLENDORE 
COMFORT RESIDENCE, SITUADO À RUA JACIRA REIS NO BAIRRO 
D. PEDRO, ADQUIRIDO 01.06.2016, ATRAVÉS DO FINANCIAMENTO 
JUNTO À EMPRESA DIRECIONAL ENGENHARIA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS. VALOR R$ 380,00 
(TREZENTOS E OITENTA MIL REAIS); 
 
05 - APARTAMENTO 1101, TORRE 2, CONDOMINIO PARQUE 
PONTA NEGRA, ADQUIRIDO 15.03.2011, ATRAVÉS DO 
FINANCIAMENTO JUNTO À EMPRESA DIRECIONAL ZIRCONE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. CNPJ 
Nº10.352.174/0001-77. VALOR R$451.278,63 (QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E UM MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ROBERTO SABINO RODRIGUES, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 

DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

ROBERTO SABINO RODRIGUES 
 
01 – UMA CASA RESIDENCIAL CONSTRUÍDA EM ALVENARIA, 
ADQUIRIDA EM 1984, CONFORME REGISTRO DE IMÓVEL NO 4º 
OFÍCIO SOB O N. MATRICULADO 2438, DO SEGUNDO LIVRO. 
VALOR: R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS); 
 
02 – VEÍCULO MARCA CHEVROLET, MODELO SONIC, ANO 2014. 
VALOR: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS); 
 
03 – TERRENO SITUADO NA AVENIDA DA PAZ E OUTRO NA 
ESTRADA DA FLORESTA, NO RIO TARUMÃ, COM ÁREA DE 5.000 
M2, CADA UM, MATRICULADOS SOB O Nº44.617, FOLHAS 01, DO 
LIVRO Nº02 DO REGISTRO GERAL, R1/44.614 E R1/44.617, 
DATADOS DE 04/12/2013, DO CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DO 
REGISTRO DE IMÓVEIS. VALOR: 200.000,00 (DUZENTOS MIL 
REAIS) 
 
04 – AÇÕES ADQUIRIDAS NA VALE S. A – DEBENTURES (6. 
EMISSÃO) SOB CNPJ N. 33.592.510/0001-54 – VALOR: R$29.300,00 
(VINTE E NOVE MIL E TREZENTOS REAIS).  

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
ROSILENE DA SILVA SOUZA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADORA DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 

 
ROSILENE DA SILVA SOUZA  

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER BEM A DECLARAR E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO 
AQUI PRESTADA. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL 
 

01 – AUTOMÓVEL MARCA NISSAN, MODELO FRONTIER, ANO 
2012/2013. VALOR: R$90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS); 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

14 
 
 

02 – IMÓVEL DE ALVENARIA NA AV. JURUNAS, Nº190, CIDADE 
NOVA I. VALOR: 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 
 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO 
 
01 – UMA CASA NO BECO SANTA RITA Nº38, NO BAIRRO DE 
SANTO AGOSTINHO, NO VALOR APROXIMADO DE R$90.000,00 
(NOVENTA MIL REAIS); 
 
02 – UMA CASA NA RUA GUANABARA Nº12, LIRIO DO VALE II, NO 
VALOR APROXIMADO DE R$100.000,00 (CEM MIL REAIS); 
 
03 – UM TERRENO NO LÍRIO COM UMA LANCHONETE E UMA 
OFICINA NA RUA II, Nº02, VALOR APROXIMADO DE R$100.000,00 
(CEM MIL REAIS); 
 
04 - UM APARTAMENTO NO WEEKEND CLUB, NA RUA RAIMUNDO 
NONATO DE CASTRO, N. 773, BAIRRO DA PONTA NEGRA, 
FINANCIADO COM PRESTAÇÕES MENSAIS NO VALOR DE R$ 
3.181,00 (TRÊS MIL CENTO E OITENTA E UM REAIS - VALOR: 
315.000,00 (TREZENTOS E QUINZE MIL REAIS); 
 
05 - UM AUTOMÓVEL MARCA FIAT, MODELO SIENA EL FLEX, COR 
PRATA, PLACA OAM-18000, ANO 2011/2012. VALOR: R$ 18.000,00 
(DEZOITO MIL REAIS). 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
SILDOMAR ABTIBOL, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2016 
ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

SILDOMAR ABTIBOL  
 

01 – UMA CASA SITUADA NA RUA TITO BITTENCOURT Nº350 – 
BAIRRO SÃO FRANCISCO. VALOR: R$220.000,00 (DUZENTOS E 
VINTE MIL REAIS); 
 
02 – POUPANÇA OURO DO BANCO DO BRASIL, AGENCIA 1862-7, 
CONTA 192342-0. VALOR: R$53,87 (CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA E SETE CENTAVOS); 
 
03 – CONTA-CORRENTE DO BANCO DO BRASIL, AGENCIA 1862-7, 
CONTA 192342-0. VALOR: R$1.082,91 (UM MIL E OITENTA E DOIS 
REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS); 
 
04 – CONTA-CORRENTE DO BANCO BRADESCO S.A., AGENCIA 
2130, CONTA 1440-0. VALOR: 1,00 (UM REAL). 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADORA DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA  
 
01 – UM APARTAMENTO NO ED. MAISON BEETHOVEN. VALOR: 
R$278.640,33 (DUZENTOS E SETENTA E OITO MIL E SEISCENTOS 
E QUARENTA REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS); 
 
02 – UM APARTAMENTO NO UP SIDE CONDOMINIUM CLUB, EM 
SÃO PAULO-SP. VALOR: R$282.000,00 (DUZENTOS E OITENTA E 
DOIS MIL REAIS); 
 
03 – UMA SALA JUNTO A SÃO RAIMUNDO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS COM CNPJ-11.807.828/0001-72. VALOR: 
R$162.992,20 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS); 
 
04 – UM TERRENO SITUADO NA RODOVIA AM-070 KM-10, 
ADQUIRIDO DA RIO NEGRO INCORPORAÇÃO LTDA. VALOR: 
R$60.828,22 (SESSENTA MIL E OITOCENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).  
 
05 – UMA CASA NO CONJUNTO ALFREDO AVELINO NO  BAIRRO 
SÃO JORGE. VALOR: R$150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL 
REAIS); 
 
06 – UM APARTAMENTO SITUADO NA RUA PARÁ – BAIRRO N. 
SRA. DAS GRAÇAS, FINANCIADO PELA CAIXA ECONÔMICA. 
VALOR: R$750.000,00 (SETECENTOS E CINQUENTA MIL REAIS);  
 
07 – VEÍCULO CAMINHONETE CHEVROLET S-10 LTZ DD4, COR 
BRANCA, PLACA OAD-9543. VALOR: R$141.566,04 (CENTO E 
QUARENTA E UM MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS 
E QUATRO CENTAVOS). 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 

 
Edição 613 

  

 

 
 
 

15 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
VILMA FLORENÇO QUEIROZ, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADORA DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

VILMA FLORENÇO QUEIROZ  
 
 01 – 01 AUTOMÓVEL L-200 MITSUBICH, MOD. 2016, BRANCA, 
PLACA PHF-1603, FINANCIADA EM 24 PARCELAS DE R$2.821,05. 
VALOR: R$106.000,00 (CENTO E SEIS MIL REAIS). 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
WALDEMIR JOSÉ DA SILVA, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

WALDEMIR JOSÉ DA SILVA 
 

01 – 01 (UM) VEÍCULO FIAT PALIO, ANO 2009, PLACA NOV 9930 – 
VALOR: R$ 22.836,00; 
02 – 01 (UMA) CASA, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ FLORÊNCIO, N. 
183, PETRÓPOLIS – VALOR: R$ 250.000,00; 
 
03 – 01 (UM) VEÍCULO KOMBI, ANO 2012, PLACA OAH-2469 – 
VALOR: R$27.900,00 
 
04 – 01 VEÍCULO MARCA SPIN-LTD 2012/2013. VALOR: R$43.000,00 
 
05 – EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO JUNTO AO BANCO DO BRASIL, 
EM 72 PARCELAS DE R$1.500,00. VALOR: 50.000,00 (CINQUENTA 
MIL REAIS)  

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR 
WALFRAN DE SOUZA TORRES, QUE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

WALFRAN DE SOUZA TORRES 
 

01 – UMA PICK UP CHEVROLET S-10 LT DD4, PLACA OAB-2751, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2014, CAP/POT/CL, 005P/200 CV. VALOR: 
R$95.000,00. 
 
02 – UM APARTAMENTO RESIDENCIAL, LOCALIZADO À AV. CEL. 
TEIXEIRA Nº6208, TORRE A, APTO 1205, LIFE PONTA NEGRA, EM 
CONSTRUÇÃO, IMBASTRO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 
LTDA. CNPJ. 12.469.265/0001-12, FINANCIADO. VALOR: 
R$65.142,81 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS  
 

 
 

 
 



 

 

 
 


